
Reizi gadā Aizkraukles novada Goda pilsoņi sapulcējas, lai atcerētos, izteiktu savus priekšlikumus paš-
valdībai, atpūstos. Tradicionāli tas notiek pilsētas dzimšanas dienā 10. janvārī. Tikšanās parasti sākas 
kādā no novada skolām.  Šogad Goda pilsoņi iepazinās ar Mākslas skolu, tās iespējām, jaunumiem. Jā-
piebilst, ka Mākslas skolas direktore Taiga Kalvišķe arī pati ir Goda pilsone.

Attēlā: Goda pilsoņi Harijs Jaunzems (no kreisās), Mirdza Vainovska, Vizma Sirmace, mākslas skolas 
skolotāja Inese Dembovska (izrādīja viesiem audzēkņu darbus tekstila klasē), Irēna Žurzdina, Mirdza 
Blimberga.                                                                                                                       Agitas Reisas-Nielsen foto

Pazīsti savu deputātu!

Domes sēdē 28.01.2015.

Tiksimies 
Pārnovadu 

Uzņēmēju dienā! 
Runā un dara, ko domā

Budžets pašvaldības 
funkciju īstenošanai

28.martā  
Sporta centrā

Aizkraukles novada paš-
valdība, kā katru pava-

sari, rīko Pārnovadu Uzņēmē-
ju dienu, kas šogad notiks 
nevis IGA centrā, bet Aiz
kraukles novada ģimnāzijas  
Sporta centrā. Šāda pasāku-
ma mērķis ir iepazīstināt ie-
dzīvotājus ar uzņēmēju un 
amatnieku aktivitātēm, ražoto 
produkciju un sniegtajiem pa-
kalpojumiem, stiprināt saikni  
„uzņēmējs – iedzīvotājs – paš-
valdība”, kā arī veicināt infor-
mācijas apmaiņu kultūras, tū-
risma, izglītības un sabiedrisko 
aktivitāšu jomā; radīt iespēju 
dažādu rangu uzņēmējiem sa-
tikties un meklēt sadarbības 
partnerus, dibināt jaunus darī-
juma kontaktus, paplašināt no-
ieta tirgu. 

Esam plānojuši uzņēmēju 
produkcijas un informācijas iz-
stādigadatirgu abos Sporta 
centra stāvos. Aicinām visus 
vietējos ražotājus, lauksaim-
niekus, amatniekus un biedrī-
bas  piedalīties, izrādot vai pār-
dodot savu produkciju. Aici-
nām reklamēt savu uzņēmu-
mu pakalpojumus, sarīkot 
dažādas reklāmas akcijas, 
degustācijas, konkursus vai 
ierīkot informatīvus stendus 
par sava uzņēmuma izaugsmi 
vai sadarbības piedāvāju-
miem. 

Īpašs akcents šogad ir sko-
lēnu mācību firmas, kuras no 
visas Latvijas dosies pie mums 
piedalīties gadatirgū. 

Tradicionāli Aizkraukles no-
vada pašvaldība pasniegs pa-
teicības balvas uzņēmējiem 
10 nominācijās, aicināsim uz 
informatīviem semināriem, 
būs iespēja klausīties koncer-
tu. Visu dienu notiks tirgoša-
nās, prezentācijas, degustāci-
jas, konkursi un pieredzes 
apmaiņa. 

Padomā!  Arī tu vari būt 
dalībnieks!

Informāciju par pasākumu 
meklējiet www.aizkraukle.lv. 
Pieteikties līdz 20.martam. Aiz-
kraukles novada pašvaldības 
kancelejā vai pieteikuma an-
ketu sūtīt uz epastu: ieva.
erdmane@inbox.lv.

Informācija: 

Ilona Kāgane, Aizkraukles 
novada domes attīstības plā-
notāja, t. 65133928, epasts: 
ilona.kagane@aizkraukle.lv

Ieva Erdmane, IGA centra 
pārvaldniece, t.27717311,  
epasts: ieva.erdmane@inbox.lv 

Anta Teivāne, Aizkraukles 
kultūras nama vadītāja,  
t. 65122684, epasts: anta
teivane@inbox.lv

Agita Reisa-Nielsen, Aiz-
kraukles novada sabiedrisko 
attiecību speciāliste,  
t. 65133933, epasts: info@ 
aizkraukle.lv

Aizkraukles Vakara (maiņu) vidusskolas 
matemātikas un  ekonomikas skolotāja 

un direktora vietniece Indra Vīksna kā deputā-
te darbojas otro sasaukumu. Iepriekšējā sa-
saukumā viņa vadīja Izglītības, kultūras un 
sporta komiteju, ieviesa atbildīgu komitejas 
vadīšanas praksi, kad deputāts, kura vadībā 
darbojas komiteja, nepaļaujas tikai uz pašval-
dības darbinieku sagatavotajiem lēmumu pro-
jektiem, bet pats izpēta lietas būtību, ierosina 
savus jautājumus, kuriem pievēršama pašval-
dības uzmanība. 

Šajā sasaukumā Indra lietpratīgi darbojas 
Sociālo jautājumu komitejā, kas arī viņai ir labi 

pazīstams darbības lauks, jo vakarskolā ik die-
nas jāsaskaras ar visdažādākajām sociālajām 
problēmām, spriedzi.

Ja izdodas kādu motivēt uz pārmaiņām sa-
vā dzīvē, Indra jūtas gandarīta.

Deputātei  ir divas augstākās izglītības, vi-
ņa beigusi Rīgas Pedagoģijas un izglītības 
vadības augstskolu un Latvijas Universitātes   
Ekonomikas un vadības fakultāti. Bet ar to vi-
ņas izglītošanās nav beigusies. Indra apmek-
lē dažādus kursus un seminārus, daudz mā-
cās no savas personiskās un kolēģu piere-
dzes. Savu pieredzi viņa nodod arī Sociālo 
jautājumu komitejas deputātiem, risinot sarež
ģītus citu dzīves un sadzīves jautājumus, mā-
cās pati, risinot un analizējot dažādas problē-
mas. 

Kā atzīst Sociālo jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja Anita Bicka, Indra vienmēr 

meklē jaunas ierosmes, jaunu pieredzi. Grib 
ieviest paliekošas lietas. Lai gan ir ļoti aizņem-
ta, ar lielu atbildību piedalās problēmģimeņu 
apsekošanā.

Ne sēdēs, ne ikdienas darbā Indra nenoklu-
sē savas domas, kaut arī citiem tās reizēm var 
likties paskarbas, izraisīt netīksmi. Viņa vien-
mēr rosina, ka dažādu jautājumu risināšanā 
vairāk jāiesaista novada iedzīvotāji.

Lai rastu atslodzi no stresainās ikdienas, 
Indra pērnā gada nogalē iesaistījās sieviešu 
korī. 

Apstiprināts Aizkraukles 
novada pašvaldības bu-

džets 2015.gadam ieņēmumos 
7 557 155 eiro, izdevumos 
8 057 998 eiro  atbilstoši funk-
cionālajām un ekonomiskajām 
kategorijām, lai nodrošinātu vi-
su iestāžu darbu un pašvaldī-
bas funkciju izpildi.

Apstiprināts Aizkraukles no-
vada pašvaldības speciālā 
budžeta kopsavilkums ieņē-
mumos 237 013 eiro un izde-
vumos 279 147 eiro   apmērā. 
Speciālajā budžetā ietilpst  īpa-
šiem mērķiem iezīmētie līdzek-
ļi, tajā skaitā dabas resursu 
nodoklis, autoceļu fonds un 
ziedojumi.

Apstiprināts pašvaldības 
budžeta līdzekļu atlikums ga-
da sākumā    827 727  eiro un 
līdzekļu atlikums gada beigās  
156 555 eiro. Apstiprināti iz-
devumi atbilstoši ekonomis-
kajām kategorijām  iestāžu 
griezumā. 

Domes priekšsēdētājam at-

ļauts vienpersoniski rīkoties 
ar līdzekļiem neparedzētiem 
gadījumiem 11 500 eiro ap-
mērā, reizi gadā sniedzot at-
skaiti par līdzekļu izlietojumu.

Apstiprināts Valsts kases 
aizņēmuma atlikums uz 2015.
gada 1.janvāri 6 665 525  
eiro.

Noteiktas tiesības Aizkrauk-
les novada pašvaldībai finan-
sēt budžeta iestādes un pa-
sākumus proporcionāli nova-
da budžetā saņemtajiem ie-
nākumiem un mērķdotācijām, 
bet nepārsniedzot budžetā 
paredzētas summas un pare-
dzot prioritātes atalgojumam, 
sociālajam nodoklim, ēdinā-
šanas izdevumu segšanai, 
sociālajiem pabalstiem un ko-
munālajiem maksājumiem.

*Ar budžeta pilnu tekstu var 
iepazīties interneta   vietnē 
www.aizkraukle.lv sadaļā Paš-
valdība  – Budžets.

Vairāk par domes sēdē 
lemto lasiet 2.lappusē.

16.februārī   
Lietuvas valsts svin  

Neatkarības 97.gadadienu.

24. februārī Neatkarības 
dienu – valsts nacionālos 
svētkus atzīmē Igaunija.



Domes sēdē svarīgākais – budžets
2. 2015. gada 7. februāris

Atskatās uz pērnā  
gada tēriņiem

Domnieki 28. janvārī ak-
ceptēja domes priekšsēdētāja 
Leona Līduma ziņojumu par 
Aizkraukles novada domes   
2014.gada budžeta izpildi un 
apstiprināja pārskatu par Aiz-
kraukles novada pašvaldības 
pērnā gada budžeta izpildi 
ieņē mumos 9 126 571 eiro un 
izdevumos 8 707 951 eiro ar ieņē
mumu pārsniegumu 418 620 
eiro apmērā un budžeta lī-
dzekļu atlikumu gada beigās 
827 727 eiro  apmērā. 

* Tika apstiprināts pārskats 
par to, kā Aizkraukles novada 
domes priekšsēdētājs izlieto-
jis neparedzētiem gadījumiem    
atvēlētos līdzekļus, kurus sa-
skaņā ar nolikumu atsevišķos 
gadījumos var piešķirt domes 
vadītājs vienpersoniski. Lielā-
koties L.Līdums savu nodomu 
līdzekļus iedalīt konkrētām va-
jadzībām konsultējās ar Fi-
nanšu komiteju.

Pērn no iedalītajiem 11500 
eiro izlietoti 6982 eiro. Visvai-
rāk piešķirts dažādu sporta 
pasākumu atbalstam (pavisam 
3840 eiro). Vēl nauda piešķirta 
sabiedrisko organizāciju, no-
vada talantīgo jauniešu atbals-
tam (mūzikā, sportā u.c.), vis-
mazāk no līdzekļiem nepare-
dzētajiem gadījumiem ticis 
kultūras iestāžu, tautas māks-
las kolektīvu un pasākumu at-
balstam (450 eiro). 

Sadala  
mērķdotācijas

Deputāti apstiprināja valsts 
budžeta piešķirtās mērķdotā-
cijas  (920576 eiro 5 vispāriz-
glītojošajām skolām un 72560 
eiro 3 PII) novada vispārējās 
izglītības iestādēm (pedago-
gu algām un sociālajam no-
doklim) sadali 8 mēnešiem 
(no 1.janvāra līdz 31.augus-
tam). Mērķdotācija izglītības 
iestādēm iedalīta, maksimāli 
vadoties pēc izglītojamo skai-
ta katrā iestādē. 

Dome apstiprināja valsts bu-
džeta mērķdotācijas sadali 
Aizkraukles novada tautas 
mākslas kolektīvu vadītāju 
darba samaksai un sociālā no-
dokļa obligātajām iemaksām 
2015.gadā.  Mērkdotāciju va-

dītāju darba samaksai saņems 
astoņi G1 grupas (koprepertu-
āra – kori, deju grupas un pū-
tēju orķestri) kolektīvi un  sep-
tiņi G2 grupas kolektīvi (pārē-
jie, kas noteikti Dziesmu un 
deju svētku likumā).

Bāriņtiesa jaunā 
sastāvā, viena vieta 

vēl brīva
Pirms novada Bāriņtiesas 

jauna sastāva ievēlēšanas ilg
gadējā Bāriņtiesas priekšsē-
dētāja Inta Krieva informēja par 
līdzšinējo šīs institūcijas dar-
bību Aizkrauklē, par galvena-
jiem bāriņtiesas uzdevumiem. 
Uz Bāriņtiesas vadītājas ama-
tu Intas kundze nebija pietei-
kusies, pēc prezentācijas de-
putāti pateicās Intai Krievai 
par līdzšinējo darbu ar zie-
diem.

Sakarā ar Bāriņtiesas dar-
bības termiņa izbeigšanos, 
Aizkraukles novada pašvaldī-
ba bija izsludinājusi pieteikša-
nos uz Aizkraukles novada 
bāriņtiesas priekšsēdētāja 
amatu, bāriņtiesas priekšsē-
dētāja vietnieka amatu (ne-
pilns darba laiks) un bāriņtie-
sas locekļa amatu (1 amata 
vienība –  pilna likme), 3 ama-
ta vienības – (nepilns darba 
laiks).  

Pašvaldība saņēma 3 pie-
teikumus uz Bāriņtiesas priekš-
sēdētāja amatu, uz Bāriņtie-
sas priekšsēdētāja vietnieka 
amatu (nepilns darba laiks) ar 
apmaksu pēc stundu likmes, 
pieteicās 2 pretendenti, uz 
Bāriņtiesas locekļu amatu (1 
amata vieta – pilna slodze), 
pieteicās 1 pretendente un uz 
3 amata vienībām ar nepilnu 
darba laiku pieteicās 4 pre-
tendenti.

28.janvāra domes sēdē, 
deputātiem atklāti balsojot par 
katru pretendentu, tika ievē-
lēts jaunais Aizkraukles nova-
da Bāriņtiesas sastāvs nāka-
majiem 5 gadiem:

Bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Liāna Purvinska; 

priekšsēdētājas vietniece 
ar nepilnu darba laiku Vizma 
Avotiņa; 

Bāriņtiesas locekļi:

ar pilnu darba laiku Irīna 
Paeglīte;  

ar nepilnu darba laiku  Inta 
Krieva, Daina Zariņa. 

Ņemot vērā deputātu bal-
sojumu, viena bāriņtiesas lo-
cekļa ar nepilnu darba laiku 
amata vieta palika vakanta. 
Jaunais sastāvs uzsācis savu 
darbu nepilnā sastāvā, tiek iz-
sludināta papildus pieteikša
nās uz brīvo amatu.

Valsts uzliek jaunu 
pienākumu

2014.gada 1.novembrī stā-
jās spēkā grozījumi likumā 
“Par zemes privatizāciju lauku 
apvidos”, kas paredz īpašu 
kārtību lauksaimniecības 
zemju atsavināšanas jomā. 
Saskaņā ar likuma 30.¹ panta 
pirmo daļu, ar lauksaimniecī-
bas zemi veikto darījumu tie-
siskumu uzrauga novada 
pašvaldības komisija, kuras 
darbību reglamentē 2014.ga-
da 2.decembra MK noteikumi 
Nr.748 „Noteikumi par lēmu-
ma pieņemšanu darījumiem 
ar lauksaimniecības zemi”.

Tāpēc novada dome ap-
stiprināja Aizkraukles novada 
komisiju darījumu ar lauksaim
niecības zemi tiesiskuma uz-
raudzībai 5 locekļu sastāvā:

komisijas priekšsēdētāja:  
Sarmīte Stepiņa – pašvaldī-
bas nekustamo īpašumu spe-
ciāliste;

komisijas priekšsēdētāja 
vietniece:  Anita  Bicka – no-
vada deputāte;

komisijas locekļi: Ingrī-
da Krēsliņa – pašvaldības 
Kancelejas vadītāja, Jānis 
Bāliņš –  Aizkraukles pagasta 
pārvaldes vadītājs, Ausma Zī-
līte – pašvaldības nodokļu ad-
ministratore. Apstiprināts jau-
nās komisijas nolikums. 

Izsola cirsmas  
Aizkraukles pagastā

Nolemts izsolīt Aizkraukles 
novada pašvaldības kustamo 
mantu Aizkraukles pagastā. 
Lasiet izsoles Paziņojumu!  

Riteņi griežas,  
ejam sportot!

Pašvaldības gada bu-
džetā iekļauti līdzekļi arī 

dažādu pasākumu sarīkoša-
nai. 

Sporta nozares pasākumu 
finansēšanai iedalīti  34315 
eiro. Līdzekļi paredzēti gan 
sacensību organizēšanai Aiz-
krauklē, gan dalības maksām. 
Aizkraukles sportisti  plāno 
piedalīties Latvijas Ziemas 
olimpiādē,  Latvijas Jaunat-
nes olimpiādē,  Nacionālās 
līgas čempionātā volejbolā, 
Karatē čempionātā, Pašval-
dību savienības sporta spē-
lēs, Latvijas Sporta veterānu 
– senioru savienības pasāku-
mos, minifutbola čempionātā 
„Mītava Open”, Latvijas flor-
bola čempionātos 30+ un 
U13, citos valsts mēroga pa-
sākumos. 

Tiks rīkoti arī  tradicionālie 
Aizkraukles sporta pasākumi: 
velobrauciens MTB divrite-
ņiem (arī valsts mēroga), zie-

mas čempionāts telpu futbolā, 
Starpnovadu skolēnu sporta 
spēles, „Lieldienu zaķis”, „Pi-
parkūku kauss”, „Askrādes 
turnīrs”, „Pusstundas skrē-
jiens”, Aizkraukles pusmara-
tons un daudzi citi pasākumi. 
Savu vietu Aizkraukles sporta 
pasaulē atradīs gan skolēni, 
gan visu vecumu pieaugušie. 
Volejbos, futbols, basketbols, 
florbols, vieglatlētika, teniss, 
dambrete un šahs, spēka un 
cīņas sporta veidi (karatē), 
smaguma spiešana guļus 
u.c., tautas sporta pasākumi 
(katrs dara, cik un ko spēj) – 
tas viss Aizkrauklē 2015.ga-
dā. Pašvaldības līdzekļus gal-
venokārt tērēs apbalvojumu 
iegādei vai izgatavošanai, 
tiesnešu apmaksai, dalībnie-
ku numuru zīmju izgatavoša-
nai  u.c.).

Lai varētu ar godu piedalī-
ties dažādu līmeņu sacensī-
bās, 1966 eiro plānoti sporta 
tērpu iegādei.

Sākta gatavošanās novada 
Sporta svētkiem.

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums un jaunā Bāriņtiesa pēc svinīgā solījuma  pa-
rakstīšanas  3.februārī (no kreisās): Leons Līdums, Liāna Purvinska, Vizma Avotiņa,  Irīna Paeglīte, Inta 
Krieva, Daina Zariņa.                                                                                                Agitas Reisas-Nielsenas  foto

Telpas iznomā  
izsolē

Novada dome nolēma izno-
māt Aizkraukles novada paš-
valdības nekustamā īpašuma 
 nedzīvojamās telpas Nr.3 un 
Nr.5, 55.3 m2 platībā Kalna ie-
lā 20 (pagasta kultūras na-
mā), Aizkraukles pagastā, 
nomnieku noskaidrojot izsolē.  

Izsoles pretendentu pieteiku-
mu pieņemšana notiek katru 
darba dienu līdz 2015.gada 
10.februāra plkst.10:00, Aiz-
kraukles novada pašvaldībā, 
Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, 
109.kabinetā pie nekustamo 
īpašumu speciālistes Sarmī-
tes Stepiņas. Izziņas pa tālr. 
65133944. Turpat var saņemt 
arī Izsoles nolikumu un iegūt 
citas ziņas.

Cirsmu izsoles paziņojums
Aizkraukles novada pašvaldība rīko cirsmu grupu pārdoša-

nu mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nekustamjā īpašumā 
„Ozoliņu mežs”, kadastra Nr.32440020125, un „Izteku mežs”, 
kadastra Nr.32440030078. Izsolē tiek pārdotas 5 cirsmu gru-
pas, kas atrodas Aizkraukles pagastā, Aizkraukles novadā. 

Kopējais pārdodamais apjoms:  5715  m3, 24,1 ha platībā;

Kopējā nosacītā cena: 152200 euro. Cirsmu grupām cena 
cirsmu izsoles sarakstā.

Cirsmu apskate notiks 2015.gada 10. februārī plkst. 10:00, 
papildu informācija pa mobilo tālruni 29249576 – Jānis Bāliņš.

Izsole notiks 2015.gada 17. februārī, plkst.11.00 Kalna  
ielā 20, Aizkraukles pagasta pārvaldē. Izsoles dalībniekiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, ne vēlāk kā līdz 2015.gada 16.feb
ruārim plkst. 16.00 ir jāreģistrējas Aizkraukles pagasta pār
valdē pie pārvaldes sekretāres Inetas Savčenko.

Dalības maksa: 15 euro, nodrošinājuma nauda 10% no sā-
kumcenas, jāiemaksā pašvaldības bankas kontā līdz reģistrācijai.

Nosolītā maksa jāiemaksā 10 dienu laikā no izsoles dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties elektroniski Aizkraukles 
novada pašvaldības mājas lapā – www.aizkraukle.lv un Aiz
kraukles pagasta pārvaldē.

Informācija pa tālruni: 29249576.

„Dzīvības kokam” – desmitgade
30.janvārī Rīgā onkoloģisko pacientu biedrības „Dzīvības 

koks” 10 gadu jubilejā Aizkraukles nodaļu pārstāvēja tās vadītāja 
Sarmīte Lauberte un Vija Skujevska, piedalījās arī novada do-
mes priekšsēdētājs Leons Līdums un Sociālo jautājumu komi-
tejas vadītāja Anita Bicka. Biedrības darba apkopojumā ļoti labi 
tika vērtēts Aizkraukles nodaļas un tās vadītājas Sarmītes 
darbs, kā arī tika atzīmēts, ka pašvaldība novērtējusi nodaļas 
darbu kā Aizkraukles Gada notikuma cienīgu. 



Ciemiņu pilna  
skatuve

Vokālo ansambļu tradi-
cionālais sadziedāšanās 

koncerts „Krīt pārslas, krīt” 
17.janvārī bija bagāts gan da-
lībnieku, gan repertuāra ziņā. 
Pilsētas kultūras namā noti-
kušajā vokālo ansambļu ikga-
dējā koncertā piedalījās 14 
dziedošo kolektīvu. 

Pasākuma iniciatori Aiz
kraukles pagasta sieviešu vo-
kālais ansamblis „Spīdala” un 
vīru vokālais ansamblis bija 
gandarīti par kolektīvu dažā-
dību. 

Pie mums bija atbraukuši  
sieviešu ansambļi:  ,,Magnoli-
ja” no Jaunjelgavas novada 
Seces, ,,Mantojums” no  Līgat-
nes novada, ,,Nona” no Ikšķi-
les,  „Svīre” no Ogres novada 
Suntažu pagasta un Dobeles 
novada Bikstu pagasta „No-
skaņa”.

Vīrus pārstāvēja  Rīgas 
VEF Kultūras pils kolektīvs, 
Dobeles novada Bikstu pa-
gasta „Optimisti”, Limbažu 
pagasta „Dziļezers” un Ikšķi-
les novada vīru ansamblis.

Visus iepriecināja arī 3 jauk-
tie ansambļi: Limbažu novada 
Skultes pagasta „Adiaminde”, 
Ādažu kultūras centra ,,Mēs 

tikāmies martā”  un Varakļānu 
novada Dekšāru jauktais an-
samblis.

Biedrībā  
“Daugavas Ceļotājs” 

Aizvadīta pirmā  
ceļojumu stāstu 

pēcpusdiena

Biedrība “Daugavas Ce-
ļotājs” 17.janvārī Aiz

kraukles pagasta kultūras na-
mā organizēja pirmo ceļojumu 
stāstu pēcpusdienu. Biedrības 
biedri un klātesošie dalībnieki 
aktīvi 3 stundu garumā ap-
sprieda savus pagājušā gada 
skaistākos un iespaidiem ba-
gātākos ceļojumus, dalījās pie-
redzē, fotoattēlos, ieguva jau-
nus kontaktus un sprieda par 
idejām, ko realizēt šogad, ie-
spējams, jau kopīgi dodoties 
kādā tuvākā vai tālākā brau-
cienā.

Pirmajā ceļojumu stāstu pēc-
pusdienā varēja uzzināt aktua-
litātes par ceļojumiem uz Tur-
ciju, Šveici, Horvātiju, arī tepat 

pa Latgali un to, kā ar kājām 
ceļot gar jūras piekrasti.

Sanākušie iesaistījās gan 
diskusijās, gan papildināja stās-
tītājus ar savu pieredzi kon-
krētajā vietā, kur bijuši. Pasā-
kums izvērtās jauks, nepie-
spiestā atmosfērā un noteikti 
tiks turpināts.

Nākamā tikšanās reize – 
21.februārī plkst. 13.00 Aiz
kraukles pilsētas bibliotēkā.

Ja arī Tev ir kāds intere-
sants stāsts no Tava skaistā-
kā ceļojuma, sūti to mums uz 
epastu: daugavascelotajs@
gmail.com, un noteikti arī Tevi 
uzaicināsim uz mūsu ceļotāju 
stāstu pēcpusdienu.

Uz tikšanos klātienē un ce-
ļojumos!

Agris Ladušovs,  
biedrības  

„Daugavas ceļotājs valdes 
priekšsēdētājs

NVD aicina:  
Pārbaudi veselību, 

valsts maksā! 

Nacionālais veselības die-
nests (NVD) atgādina par 

iespēju veikt valsts apmaksā-
tas profilaktiskās pārbaudes 
vēža savlaicīgas atklāšanas 
programmas ietvaros. Lai gan 

ik gadu vairāk nekā 300 000 
sievietēm tiek izsūtītas uzaici-
nājuma vēstules veikt bezmak-
sas krūšu un dzemdes kakla 
izmeklējumus, atsaucas tikai 
trešā daļa, tāpēc, lai veicinātu 
iedzīvotāju izpratni par šo pār-
baužu nozīmīgumu un izmek-
lējumu veikšanas kārtību, 
NVD jau otro gadu veic infor-
matīvo kampaņu „Pārbaudi 
veselību, valsts maksā!”, iz-
platot skaidrojošus informatī-
vos materiālus. 

Sievietēm no 25 līdz 70 ga-
du vecumā valsts reizi trīs ga-
dos apmaksā dzemdes kakla 
vēža profilaktisko pārbaudi, 
no 50 līdz 69 gadu vecumā – 
reizi divos gados mamogrāfi-
jas izmeklējumu krūts vēža 
savlaicīgai atklāšanai. Ikvie-
nam iedzīvotājam vecumā no 
50 līdz 74 gadiem reizi gadā 
tiek apmaksāts zarnu vēža 
profilaktiskais izmeklējums. 
Šo testu pacients var veikt 
mājas apstākļos, iepriekš sa-
ņemot testa komplektu pie sa-
va ģimenes ārsta. 

Ja vēža atklāšanas pārbau-
des rezultātā pacientam tiek 
konstatētas izmaiņas, kas va-
rētu liecināt par onkoloģisku 
saslimšanu, pacients ārpus 
rindas tiek nosūtīts uz papildu 
izmeklējumiem un speciālistu 
konsultācijām, tādējādi nepie-
ciešamības gadījumā nodro-

šinot agrīnu ārstēšanas uz-
sākšanu. 

Lai veicinātu iedzīvotāju līdz-
dalību, jau otro gadu ģimenes 
ārstu prakses tiek motivētas 
sekot līdzi reģistrēto pacientu 
profilaktisko pārbaužu veikša-
nai. Praksēm ir pieejama in-
formācija, vai pacientei ir izsū-
tīta uzaicinājuma vēstule un 
vai tā ir tikusi izmantota. Ģi-
menes ārstam  ir nodrošināta 
iespēja atkārtoti  izsniegt  uz-
aicinājuma vēstuli, ja tā tikusi 
nozaudēta vai bojāta. 

Lai mamogrāfijas izmeklē-
jums būtu pieejams arī sievie-
tēm reģionos, regulāri tiek or-
ganizēti īpaši aprīkotu auto-
busu  mobilo mamogrāfu iz-
braukumi. 2014.gadā mobilais 
mamogrāfs devies uz dažā-
dām Latvijas vietām vairāk 
nekā 360 reižu.

Papildu konsultācijas par 
uzaicinājuma vēstulēm, ārst-
niecības iestādēm, kurās veikt 
izmeklējumu, un mobilā ma-
mogrāfa izbraukumiem var 
saņemt, zvanot uz NVD bez-
maksas informatīvo tālruni 
80001234 (darba dienās no 
8.30 līdz 17.00).

Māra Āboliņa, 
Nacionālā  

veselības dienesta  
Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja 

Aizkraukles novada pašval-
dības pamatbudžeta ieņēmu-
mi pēc naudas plūsmas 2014.
gadā bija  9 126 571 eiro, tajā 
skaitā ieņēmumi Eiropas Sa-
vienības struktūrfondu finan-
sēto daļu projektu īstenošanai 
432 314 eiro. Labi ir pildījies 
iedzīvotāju ienākuma nodok-
lis, salīdzinājumā ar gada sā-
kumā prognozēto plānu saņe-
mām par 297 808 eiro vairāk. 
Salīdzinājumā ar 2010.gada 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
faktiskajiem ieņēmumiem, kad 
administratīvi teritoriālās re-
formas rezultātā tika pārņem-
tas daļa no Aizkraukles rajona 
padomes iestādēm,  2014.ga-
dā šis nodoklis palielinājies par 
478 959 eiro.

Pamatbudžeta izdevumi pēc 
naudas plūsmas 2014.gadā 
bija 9 441 448 eiro, t.sk. aiz-
devumu atmaksai 733 497 eiro. 

2014. gadā pabeigta ERAF 
pilsētvides prioritātes prog-
rammas atbalstītā projekta 
„Spīdolas ielas rekonstrukci-
ja” būvdarbi par 365 479 eiro. 
Valsts kasē projekta finansē-
šanai tika ņemts 186 600 eiro 
aizdevums.

Liela vērība tiek veltīta no-
vada maznodrošināto iedzī-
votāju sociālajai nodrošināša-
nai – šim mērķim izlietoti 
584 997 eiro.     

2014.gada vasarā tika no-
drošināta bezmaksas iespēja 
pensionāriem izmantot auto-
busu braukšanai uz dārziem 

„Lielziedos” un „Ziedos”.
Lai palīdzētu ģimenēm ar 

bērniem, arī 2014.gadā tika 
nodrošināta bezmaksas ēdi-
nāšana skolēniem no 3. līdz 
6. klasei ieskaitot (1. 2. klašu 
skolēnu ēdināšanu nodrošina 
valsts – 1,14 eiro dienā kat-
ram, bet no 1.septembra arī 
3.klašu skolēniem; tagad mak-
sa 1.3.klašu skolēniem ir 
1,42 eiro vienām pusdienām). 
No 2014.gada septembra pil-
sētas sākumskolas skolēniem 
tiek atkal nodrošināts bezmak-
sas sabiedriskais transports 
nokļūšanai skolā.

Izstrādāts novada izglītības 
iestāžu tīkla optimizācijas 
plāns. Uzsākot plānā noteikto 
aktivitāšu realizāciju, lai pa-
nāktu mācību apstākļu uzla-
bošanos 14. klašu skolēniem, 
no sākumskolas uz novada 
ģimnāzijas telpām pārvietotas 
5. un 6.klases. 

Lai aktivizētu sabiedrību, 
arī 2014.gadā izsludinājām paš-
valdības mazo projektu kon-
kursu „Aizkraukles novada iedzī-
votāju dzīves kvalitātes uzla-
bošana” novadā reģistrētajām 
sabiedriskajām organizāci-
jām – biedrībām un nodibinā-
jumiem. Kopējais pašvaldības 
finansējums projektu īsteno-
šanai – 8 537 eiro.

2014. gadā pabeigta visu 
plānošanas dokumentu aktu-
alizācija. Izstrādāti un pie-
ņemti darbībai:

*Attīstības stratēģija; 
   * Attīstības programma;

* Teritoriālais plānojums, in-
tegrējot tajā Daugavas ielejas 
dabas aizsardzības plānu. 

Salīdzinot 2014.gada fak-
tiskos budžeta izdevumus pa 
nozarēm ar 2013.gadu, re-
dzam, ka samazinājās īpat-
svars teritoriju un mājokļu ap-
saimniekošanai bet visām 
pārējām nozarēm palielinājās, 
jo 2013.gadā tika realizēts ES 
līdzfinansētais projekts „Jaun-
celtnes ielas rekonstrukcija un 
tai pieguļošo teritoriju infra-
struktūras sakārtošana” par 
2 363 389 eiro. 2014. gadā ti-
ka pabeigts ES līdzfinansētais 
projekts ”Spīdolas ielas re-
konstrukcija”. 

2015. gadā iedzīvotāju ie-
nākuma nodoklis tiek plānots 
4 822 955 eiro, samazinājums 
salīdzinājumā ar 2014. gada 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
faktiskajiem ieņēmumiem pie-
sardzīgi plānojam  par 256 494 
eiro mazāk nekā pērn.  

Plānojot budžeta izdevu-
mus 2015.gadam, prioritāte ir 
maznodrošināto iedzīvotāju 
sociālā aizsardzība, palīdzība 
ģimenēm ar bērniem, pašval-
dības iestāžu  ikdienas darbī-
bas nodrošināšana kā arī mi-
nimālās algas palielināšana 
un atvaļinājuma pabalsta (50% 
apmērā no pamatlikmes) vi-
siem novada pašvaldības sistē-
mā strādājošajiem (visu iestā-
žu) saglabāšana. 

Domes priekšsēdētājs      
L.Līdums

3.2015. gada 7. februāris

AKCEPTĒTS ar Aizkraukles novada domes  
2015.gada 28.janvāra lēmuma Nr.1 (prot. Nr. , .§.) 3.punktu

Domes priekšsēdētāja L. Līduma ziņojums par Aizkraukles novada 
pašvaldības 2014. gada budžeta izpildi Pārnovadu Uzņēmēju 

diena Aizkrauklē
2015.gada 28.martā Sporta centrā

Uzņēmēju dienas programma

No 09:00 līdz 15:00 rūpnieku, amatnieku, lauksaimnieku, uz-
ņēmēju darbu izstādegadatirgus

6:00 –  8:30  Dalībnieku ierašanās un  stendu iekārtošana.

8:45 –  9:30  Domes priekšsēdētāja L.Līduma uzruna, dalīb-
nieku rīta kafija, pasākuma programmas izklāsts, sarunas. 

9:30 – 10:30  Svinīga pasākuma atklāšana un novada uzņē-
mēju godināšana. 

11:00 – 12:00  Latvijas skolēnu mācību firmu prezentācijas. 

11:00 – 12:00  Semināri. Eiropas aktualitātes uzņēmējiem.

12:00 – Atraktīvāko stendu un mācību firmu apbalvošana. 

13:00 – 15:00  Semināri un pieredzes apmaiņas diskusijas.

15:00 – Stendu novākšana un vietu sakārtošana. 

Dalībnieki:  pašvaldības, amatnieki, lauksaimnieki, uzņēmē-
ji, sabiedriskās organizācijas, bankas, apdrošināšanas kompā-
nijas, izglītības iestādes, mājražotāji. 

Aizkraukles uzņēmēji!

Piepildiet apmeklētāju vēlmi redzēt izstādē dalībnieku pulkā 
pēc iespējas vairāk mūsējos. Dodiet iespēju saviem darbinie-
kiem, draugiem, kaimiņiem lepoties ar savu uzņēmumu!

Cienījamie pilsētas iedzīvotāji!
Sakarā ar to, ka Pārnovadu Uzņēmēju dienā ir liels auto-

mašīnu pieplūdums no tālākām vietām, un šogad pasākums 
notiek  pilsētas vidū, lūdzam  Aizkraukles pilsētas iedzīvotā-
jus uz izstādi nākt kājām, lai neradītu sastrēgumu nedaudza-
jās stāvvietās Sporta centra tuvumā, kas būs paredzētas iz-
stādes dalībnieku transportam. Pašvaldība būs pateicīga, ja 
ievērosiet šo lūgumu. 

Dalībniekus lūdz pieteikties  
līdz 20.martam!



4. 2015. gada 7. februāris

I  VISPĀRĪGIE  
JAUTĀJUMI

1.Saistošie noteikumi (turp-
māk tekstā – noteikumi) nosa-
ka iesniegumu par bērnu uz-
ņemšanu Aizkraukles novada 
pirmsskolas izglītības iestādē 
saņemšanas, izskatīšanas un 
uzskaites kārtību, bērnu re-
ģistrācijas un uzņemšanas 
kārtību Aizkraukles novada 
pašvaldības pirmsskolas iz-
glītības iestādēs (turpmāk 
tekstā – PII), kuras īsteno 
pirmsskolas izglītības prog-
rammas.

2.Aizkraukles novadā ir vie-
nota bērnu reģistrācija uz-
ņemšanai Aizkraukles novada 
pašvaldības PII.

3.Vecāki vai aizbildņi var 
pieteikt bērnu pirmsskolas iz-
glītības programmas apguvei

 PII „Auseklītis”, „Zīlīte” un 
Aizkraukles pagasta sākum-
skolas pirmsskolas grupās. 
Bērnam tiek nodrošināta pirms-
skolas izglītības programmas 
apguve tikai vienā PII. Speciā-
lajā PII „Saulīte” uzņem saska-
ņā ar 2010.gada 31.augusta 
Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.820 „Kārtība kādā izglītoja-
mo uzņem internātskolā, spe-
ciālajā izglītības iestāde un 
speciālajā pirmskolas izglītī-
bas grupā, kā arī atskaita no 
speciālās izglītības iestādes 
un speciālās pirmsskolas iz-
glītības grupas” (turpmāk – 
MK noteikumi) un pedagoģis-
ki medicīniskās komisijas atzi-
numu.

4.Vecākiem ir tiesības mai-
nīt PII saskaņā ar  noteikumu 
26.punktu.

5.Pirmskolas izglītības pro
grammu apgūst bērni vecumā 
no 1,5 līdz 7 gadu vecumam 
(atsevišķos gadījumos arī jau-
nāka vecuma bērni).

6.PII grupas tiek komplek-
tētas līdz kārtējā gada 1.sep-
tembrim. Pirmsskolas izglītības 
programmas apguve PII sā-
kas katra kārtējā gada 1.sep-
tembrī, un programmu vienā 
grupā apgūst ne vairāk kā 20 
bērnu. Bērnu skaitu speciāla-
jā pirmsskolas izglītības gru-
pā nosaka MK noteikumi.

7.Bērniem, kuri sasnieguši 5 
vai 6 gadu vecumu, piecgadī-
go un sešgadīgo bērnu saga-
tavošana pamatizglītības uz-
sākšanai ir obligāta saskaņā 
ar normatīvo aktu prasībām.

8.Vecāki, kuru bērns kalen-
dārajā gadā sasniegs 5 gadu 
vecumu un nav uzsācis pirm-
skolas izglītības programmas 
apguvi, piesaka bērnu šo no-
teikumu 7.punktā noteiktajai 
obligātajai sagatavošanai vis-
pārējā izglītības iestādē līdz 
kalendārā gada 15.aprīlim.

9.Bērnu, kurš sasniedzis 5 vai 

6 gadu vecumu un nav uzsācis 
pirmskolas izglītības program-
mas apguvi, pašvaldība šajos 
noteikumos noteiktajā kārtībā 
nodrošina ar vietu PII ārpus 
kārtas.

10.Aizkraukles novada 
pašvaldības speciālistam (tur
pmāk tekstā – Darbiniekam)  
un PII vadītājiem, komplektē-
jot pirmsskolas grupas, jāie-
vēro Vispārējās izglītības li-
kums, šie noteikumi un citi 
spēkā esošie normatīvie akti.

II  UZSKAITES  
ORGANIZĒŠANA UN  
BĒRNU UZŅEMŠANA PII

11.Uzņemšanai PII vecāki 
(aizbildņi) bērnus var reģistrēt 
visu kalendāro gadu no bērna 
dzimšanas brīža.

12.Vecāki (aizbildņi), kuri vē-
las, lai bērns tiktu uzņemts kon-
krētā PII, iesniedz Aizkraukles 
novada pašvaldības Kancele-
jā Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauk-
lē, iesniegumu (1.pielikums). 
Ziņu patiesumu vecāks apstip-
rina ar savu parakstu. Iesnie-
gumam pievieno dzimšanas 
apliecības kopiju (uzrādot ori-
ģinālu).

13.Darbinieks izskata iesnie-
gumus par bērnu uzņemšanu 
PII un veic pieprasījumu uz-
skaiti, reģistrējot iesniegumus 
triju darba dienu laikā no  
iesnieguma saņemšanas die-
nas reģistrā vietas nodrošinā-
šanai PII pirmsskolas izglītī-
bas vecuma bērniem.

14.Vecāku (aizbildņu) iesnie-
gumus reģistrē to iesniegšanas 
secībā, veidojot reģistrus pēc 
vēlamā uzņemšanas laika. 
Darbinieks 15 dienu laikā no 
iesnieguma saņemšanas die-
nas rakstiski paziņo iesniegu-
ma iesniedzējam par iesniegu-
ma reģistrāciju reģistrā. Datus 
par uzņemšanu rindā reģistrē 
elektroniskajā datu bāzē.

15.Līdz kārtējā gada  
15.maijam Darbinieks:

15.1. apkopo nolikuma  
14. pun ktā minētos iesniegumus;

15.2.  izvērtē nolikuma 
14.punktā minēto iesniegumu 
un pielikumu atbilstību norma-
tīvajiem aktiem;

15.3.  sastāda katrā PII uz-
ņemamo bērnu sarakstu atbil-
stoši reģistrētajiem iesniegu-
miem bērnu uzņemšanai PII;

15.4. Darbinieks nosūta sa-
rakstus PII vadītājiem vai viņu 
norīkotajiem atbildīgajiem dar-
biniekiem, kuri bērnus sadala 
pa grupām atbilstoši iestādes 
iekšējai kārtībai. PII vadība sa-
rakstus saskaņo ar Darbinieku. 

16.Ar vietu PII bērni tiek no-
drošināti iesniegumu saņem-
šanas secībā, ņemot vērā šā-
das prioritātes:

16.1.  obligāto izglītības ve-
cumu sasniegušie piecgadī-
gie un sešgadīgie bērni, kuru-
deklarētā dzīvesvieta ir Aiz
kraukles novads;

16.2.  bērni bāreņi un bez ve-
cāku gādības palikušie bērni, 
kārtējā gadā adoptētie bērni;

16.3.  viena apgādnieka ģi-
menes bērni, ja šai ģimenei ir 
trūcīgas vai maznodrošinātas 
ģimenes statuss;

16.4.  bērni, kuru vecāki strā-
dā novada PII;

16.5. diennakts grupā pirm-
kārt tiek uzņemti bērni, ja:

16.5.1. ģimene ir bāriņ tiesas 
uzskaitē kā ģimene, kurā nav 
pietiekami nodrošināta bērna 
attīstība un audzināšana;

16.5.2.  vecākiem (aizbild-
nim) ir maiņu darbs;

16.5.3. atsevišķos gadījumos 
uz laiku (vecāku komandēju-
ma, slimības gadījumā u.c.).

17.Ja, veidojot PII grupas, 
atbilstoši noteikumu 16.pun
ktam ir nodrošināti augstāk mi-
nētie pieprasījumi, iesniegumu 
saņemšanas secībā nodroši-
nāmi pieprasījumi par pārējiem 
bērniem, kuru deklarētā dzī-
vesvieta ir Aizkraukles nova-
da pašvaldībā. 

18.Ja ar vietām PII atbilsto-
ši pieprasījumam ir nodroši-
nāti visi novadā deklarētie 
bērni, tad var tikt izskatīti pie-
prasījumi par citās pašvaldī-
bās deklarētajiem bērniem  
iesniegumu saņemšanas se-
cībā, bet vispirms  par piec-
gadīgajiem un sešgadīgajiem 
bērniem.

19.Darbinieks 15 dienu lai-
kā pēc noteikumu 15.4. pun-
ktā minētā saraksta saskaņo-
šanas rakstiski paziņo iesnie-
guma iesniedzējam par piedā-
vājumu uzņemt bērnu kon  
krētajā PII, vienlaikus infor  
mējot par nepieciešamajiem 
dokumentiem un uzņemša-
nas kārtību.

20.Pēc PII mācību gada sā-
kuma katru mēnesi pašvaldī-
bas Darbinieks informē PII 
vadītājus par tiem bērniem, 
kuru vecāki izteikuši lūgumu 
uzņemt bērnu PII citā mēnesī. 
Ja attiecīgajā PII ir brīvas vie-
tas grupās, šāda iespēja tiek 
piedāvāta arī pārējā mācību 
gada laikā. Gadījumā, ja brī-
vas vietas vēlamajā PII nav, 
bet tādas ir citā PII, iesniegu-
ma iesniedzējam tiek piedā-
vāta vieta citā novada PII.

21.Vecākiem (aizbildnim) 
viena mēneša laikā no notei-
kumu 19.punktā minētā pie-
dāvājuma saņemšanas die-
nas jāiesniedz piedāvātajā PII 
sekojoši dokumenti:

20.1.  pašvaldības sagata-

vota vēstule par bērna uz-
ņemšanu PII, uzrādot pasi;

20.2.  bērna medicīniskā kar-
te (veidlapa 026/u), profilak-
tiskās potēšanas karte (forma 
Nr.63);

20.3.  medicīniskā izziņa, ka 
bērns nav bijis kontaktā ar in-
fekcijas slimniekiem.

20.4.  izziņu no darba vietas 
par maiņu darbu un bāriņtie-
sas saskaņojumu, ja bērns 
apmeklēs diennakts grupu.

22.Bērnu pirmsskolas izglī-
tības iestādē uzņem PII vadī-
tājs, kurš 10 dienu laikā pie-
ņem lēmumu par bērna uz-
ņemšanu PII, ja ir iesniegti visi 
noteikumu 21. punktā noteik-
tie dokumenti. Pieņemot lē-
mumu par bērna uzņemšanu 
PII, vadītājam ir saistošs no-
teikumu 15.4.punktā minētais 
saraksts. 

23.Ja viena mēneša laikā 
no noteikumu 19.punktā mi-
nētā piedāvājuma saņemša-
nas dienas persona neie-
sniedz iesniegumu par bērna 
uzņemšanu piedāvātajā PII 
un nolikuma 21.punktā noteik-
tos dokumentus, tad 19.pun-
ktā minētais piedāvājums vairs 
nav spēkā un Darbinieks vietu 
PII grupā piedāvā nākamajam 
reģistrā reģistrētājam bērnam 
16., 17., 18. punktā noteiktajā 
kārtībā. 

24.PII vadītājs vai viņa piln-
varotā persona, pieņemot ie-
sniegumu par bērna uzņem-
šanu PII, nodrošina bērna ve-
cākiem vai aizbildņiem iespē-
ju iepazīties ar šādiem PII 
dokumentiem:

25.1. PII reģistrācijas apliecība;

25.2. PII Nolikums;

25.3. PII iekšējās kārtības 
noteikumi;

25.4.  PII (licencēta) izglītī-
bas programma;

25.5. PII licence.

25.PII vadītājs pēc noteiku-
mu 22.punktā minētā lēmuma 
pieņemšanas noslēdz ar ve-
cākiem (aizbildņiem) Līgumu 
par bērna uzturēšanos pirms-
skolas izglītības iestādē. Ja 
bērns apmeklē diennakts gru-
pu, vecāku (aizbildņa) pienā-
kums ir noslēgt papildus vie-
nošanos par nosacījumiem, 
lai bērns pilnvērtīgi varētu uz-
turēties diennakts grupā. 

26.Ja vecāki (aizbildnis) vē-
las mainīt PII, vecāki (aizbild-
nis) iesniedz pašvaldībā rak
stisku iesniegumu, norādot 
iemeslu un lietas apstākļus. 
Darbinieks izskata iesniegumu 
un sniedz atbildi par iespēju 
mainīt PII atbilstoši reģistrā 
reģistrētam pieprasījumam un 
vietām grupās PII. 

27.Iedalot vietu bērnam, 

kura brālis vai māsa jau ap-
meklē kādu no novada PII, 
bērns jānodrošina ar vietu ša-
jā PII, kuru jau apmeklē viņa 
ģimenes loceklis, ja iesniegu-
mā nav prasīts citādi. 

III BĒRNU  
ATSKAITĪŠANA NO  PII

28.Ja bērna vecāki (aizbild-
ņi) divus mēnešus neveic mak-
sājumus saskaņā ar noslēgto 
Līgumu par bērna uzturēšanos 
pirmsskolas izglītības iestādē, 
PII vadītājs noslēdz ar bērna 
vecākiem (aizbildņiem) Vieno-
šanos par parāda atmaksu. 
Gadījumā, ja vienošanās ne-
tiek pildīta, PII vadītājam ir tie-
sības pieņemt lēmumu par 
bērna (izņemot obligāto izglī-
tības vecumu sasniegušos 
piecgadīgos un sešgadīgos 
bērnus) atskaitīšanu no PII iz-
glītojamo saraksta, par to brī-
dinot vecākus (aizbildņus).

29.Ja vecāki (aizbildnis) vē-
las izbeigt bērna uzturēšanos 
PII, vecāki (aizbildnis) iesniedz 
iesniegumu PII, norādot pama-
tojumu. PII vadītājs izskata ie-
sniegumu un pieņem lēmumu 
par bērna atskaitīšanu no PII. 

30.PII vadītājs reizi pusga-
dā rakstiski informē Pašvaldī-
bu par izmaiņām PII audzēk-
ņu sarakstā.

31.Ja bērns, kurš apmeklē 
PII, uz laiku to pārtrauc apmek-
lēt, vecāki (aizbildņi) iesniedz 
pašvaldības kancelejā raks-
tisku iesniegumu, kurā norāda 
laiku, uz kādu bērns pārtrauc 
apmeklēt konkrēto PII, un pa-
matojumu. Bērns joprojām 
paliek PII reģistrā ar savu kār-
tas numuru, taču tam tiek 
mainīts uzņemšanas laiks.

32.Ja bērns neapmeklē PII 
divus mēnešus un nav saņemts 
vecāku (aizbildņa) rak stisks ie-
sniegums, PII vadītājs pieņem 
lēmumu par bērna (izņemot ob-
ligāto izglītības vecumu sasnie-
gušos piecgadīgos un sešgadī-
gos bērnus) atskaitīšanu no PII 
izglītojamo saraksta. PII vadītājs 
lēmumu par bērna atskaitīšanu 
paziņo Pašvaldībai. 

33.Piecgadīgo un sešgadī-
go bērnu grupās ir obligāts 
nodarbību apmeklējums, pie-
ļaujami tikai dokumentāli pa-
matoti (ārsta izziņa, ārkārtas 
apstākļi) kavējumi.

IV NOSLĒGUMA  
JAUTĀJUMS

34.Ar šo Noteikumu spēkā 
stāšanos spēku zaudē Aiz
kraukles novada domes 2010.
gada 25.februārī apstiprinātie 
saistošie noteikumi Nr.2 „Kār-
tība bērnu reģistrācijai un uz-
ņemšanai Aizkraukles novada 
pirmsskolas izglītības iestā-
dēs” (protokols Nr.3, 16.§)

Domes priekšsēdētājs  
L. Līdums

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2014/12

KĀRTĪBA BĒRNU REĢISTRĀCIJAI  
UN UZŅEMŠANAI AIZKRAUKLES NOVADA  

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS 

APSTIPRINĀTI ar  
Aizkraukles novada domes 2014.gada 26.novembra lēmumu  

Nr.222 (protokols Nr.15, 3.§)

Izdoti saskaņā  
ar Vispārējās izglītības likuma 26.panta pirmo daļu,  

likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu, 43.panta trešo daļu.



5.2015. gada 7. februāris

PIELIKUMS

APSTIPRINĀTS    
ar Aizkraukles novada domes 2014.gada 26.novembra  

lēmumu nr.222 protokols Nr.15, 3.§)

Saistošo noteikumu Nr.2014/12  
„KĀRTĪBA BĒRNU REĢISTRĀCIJAI  

UN UZŅEMŠANAI AIZKRAUKLES NOVADA 
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS”  

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Izstrādāts saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43.1 pantu

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Saistošie noteikumi vienkāršoti, pielāgoti esošajai situācijai. Notei-
kumi paredz lielāku atbildību PII vadībai, nodrošina vienādus nosa-
cījumus, kā arī atvieglo situācijas risināšanu konfliktsituācijās.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kā Aizkraukles novada 
pirmsskolas izglītības iestādēs tiek uzņemti bērni, kā tiek vei-
dots vienotais saraksts un kā tiek veidotas grupas PII. 

Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības, PII un vecāku atbildību.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Saistošo noteikumu pieņemšana pašvaldības budžetu papil-
du neietekmē, jo Aizkraukles novada PII ir pašvaldības budžeta 
iestādes, kuras šo kārtību īsteno sava esošā budžeta ietvaros.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms uz  
iedzīvotājiem, kuri vēlas izglītot savus bērnus pirmsskolas izglī-
tības iestādēs. Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums nera-
dīs papildu (jaunus) pienākumus.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām

Privātpersona var griezties saistošo noteikumu piemērošanā 
izglītības iestādē vai Aizkraukles novada pašvaldībā.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Konsultācijas nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs L. Līdums

20.un 21.janvārī, Barikāžu atceres dienā, pilsētas sākumskolas skolēni apmeklēja ar to dienu notikumiem saistītās vietas Rīgas centrā. Lasiet 7.lappusē „Vērtīgas dienas Rīgā”.

Aizkraukles novada paš-
valdība  šajā pasākumā 

tāpat kā pērn interesentus  uz-
runā  kopīgā stendā ar  Kokne-
si, Skrīveriem un Pļaviņām.

Laikus tika sagatavoti ma-
teriāli, kurus piedāvājam  tūris
ma gadatirgū.

Kopā ar minētajām pašval-
dībām ir aktualizēta  Vidusdau

gavas tūrisma karte.
Aktualizēti un papildināti  

dabas parka „Daugavas iele-
ja” un Aizkraukles  Vēstures 
un mākslas  muzeja „Kalna  
Ziedi”  informatīvie izdevumi.

***

Arī brīvdienu māja „Cepļi”  
un jaunizveidotais „Raganu lid-

lauks” ir  sagatavojuši informā
ciju par sevi tūristiem.

Aizkraukles novada stendā 
šajās dienās strādā Aizkraukles  
Vēstures un mākslas  muzeja 
„Kalna Ziedi” darbinieki Ilze 
Ozola un  Lilija Jakubenoka,  
biedrības „Daugavas ceļotājs” 
pārstāvis Agris Ladušovs, vides 
gide Anita Turlaja un attīstības 
plānotāja Ilona Kāgane.

Būsim kopīgā stendā

Grāmatu veikalos –  
„Latvijas novadu dārgumi”

No 6. līdz 8. februārim Starptautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā no-
tiek 22. starptautiskā tūrisma izstāde-gadatirgus "Balttour 2015"

Aizkraukli sasniegusi  
ziņa, ka grāmatu tirdz-

niecības vietās nonācis izde-
vums „Latvijas novadu dārgu-
mi”. Tas ir apjomīgs AS “Lauku 
Avīze” izdevniecības kop-
darbs ar novadu pašvaldībām 
– atrodot un izsijājot nacionā-
los dārgumus, kurus paši no-
vadnieki uzskata par īpaši 
vērtīgiem. Grāmatas radīšanā 
piedalījušies 73 Latvijas no-
vadi. Katrs no tiem stāsta par 
vienu tikai sev raksturīgu un 
nozīmīgu lietu, notikumu vai 
cilvēku, tā savdabīgā veidā 
izstāstot arī Latvijas vēsturi. 
Izvēlētie dārgumi simbolizē 
dažādus gadsimtus un laik-
metus Latvijā. Izdevumā ap-

skatāmi un izlasāmi stāsti par 
baznīcu zvanu, karogu, kino-
scenāriju, nēģu taci, mācītāja 
talāru, tautas tērpiem, vēstu-
lēm, zobeniem u. c. 

Arī Aizkraukles pašvaldība  
iesaistījās šajā kopprojektā.  
Kā vēsta vēstule, kuru saņē-
mām no grāmatas izdevējiem 
kopā ar pateicību par līdzdar-
bību, „aizkrauklieši pārsteidza 
ar barona Šulca fon Ašerāde-
na Zemnieku tiesas dokumen-
tu, kas tapis 1764. gadā.”

Grāmatas eksperte – rakst-
niece Anna Žīgure par grāma-
tu saka: „Patiesībā šī ir Latvi-
jas pagastu dižošanās krustu 
šķērsu pār visai valstij un cau-

ri laikiem, no senatnes līdz 
šodienai. Cik daudz pašcie-
ņas un cik dziļa mīlestība plūst 
no katras lapaspuses! Arī šā-
dā veidā, gabaliņu pa gabali-
ņam vien, var uzbūvēt mūsu 
vienīgo, neatkārtojamo Latvi-
ju. Pagastu dārgumi satur ko-
pā tautu un veido pamatu nā-
kamo paaudžu apziņai.” 

* Pie Aizkraukles grāmatu 
tirgotājiem  noskaidrojām, ka 
„Jumavas” veikalā  „Aizkrauk-
les grāmata” šī izdevuma pir-
mais vedums jau „aizgājis 
tautā”, veikala darbinieki cer, 
ka atvedīs vēl, bet „Zvaigznes 
ABC ” Aizkraukles grāmatnīcā 
pirms dažām dienām tā vēl bi-
ja plauktos.

Pasaules vadošais logu un durvju ražo-
šanas uzņēmums „JELDWEN Latvija” 

drīzumā pabeigs rūpnīcas paplašināšanu Aiz-
krauklē. Vietējās rūpnīcas paplašināšana dos 
iespēju ievērojami palielināt esošās ražošanas 
jaudas. Šī ir skaidra norāde uz uzņēmuma plā-
niem  investēt Aizkraukles reģiona attīstībā.

Bez tam uzņēmums „JELDWEN” plāno iegul-
dīt līdzekļus to Aizkraukles reģiona jauno cilvēku 
apmācībā, kuri uzsāks darbu jaunradītajās dar-
ba vietās. Tehniski runājot, ārdurvis ir kompleksi 
produkti ar visa veida papildu prasībām, kuru 
ražošana, savukārt, nosaka nepieciešamību pēc 
dažādām papildu kompetencēm.

Aizkraukles reģionam rūpnīcas paplašinā-
šana nozīmē apmēram 70 jaunu darba vietu 
radīšanu, kurās „JELDWEN” plāno nodarbi-
nāt vietējos cilvēkus. Jauno darbinieku apmā-
cība tiks organizēta uz vietas ražotnē, nodroši-
not viņiem jaunu zināšanu un prasmju apguvi. 
Tā kā „JELDWEN” uzņēmums jau šobrīd ir 
viens no lielākajiem darba devējiem reģionā, 
tas turpinās sadarbību ar Aizkraukles novada 
pašvaldību, lai rastu iespēju strādāt pie abas 
puses interesējošiem projektiem.

Sandra Mihalake,  
„JeldWen Latvija” personāla  

vadītāja

„JELD-WEN” Aizkrauklē rada  
ap 70 jaunu darba vietu

Fotogrāfu apvienība top

Izveidota Aizkraukles fotogrāfu apvienība, kuras iniciatori 
vēlas veicināt vietējo fotogrāfu radošo darbību, rīkot izglīto-

jošus pasākumus, popularizēt mākslas fotogrāfiju Aizkrauklē. 
Interesentus iesaistīties apvienībā aicina Arvis Voicehovičs un 
Indulis Burka.

Jumta dēļ nojauc ēku

Nojauktās kafejnīcaskluba „La Palma” vietā tiks realizēts 
jau pērn būvvaldē apstiprinātais pārbūves projekts. Ēku 

nācās nojaukt, jo nepareizi uzbūvētā jumta dēļ tās remonts bija 
neracionāls. Īpašniece sola, ka ēkas izmantošanas mērķis pa-
matā nemainīsies.



Baumaņu muzikālās ģime-
nes jaunākā dalībniece 

Iveta Baumane atkal laiku pa lai-
kam būs redzama un dzirdama 
TV ekrānos. Kopā ar grupu „Elek-
trofolk”, kurai pievienojusies ne-
sen,  Iveta piedalās Latvijas Tele-
vīzijas veidotajā jaunajā mūzikas 
autoru un izpildītāju konkursā 
„Supernova 2015”, kura galvenais 
mērķis ir „atrast dziesmu, kas 
spēs aizraut, saviļņot un likt tai 
dziedāt līdzi, kā arī atklāt vokāli 
spēcīgus izpildītājus, kuri šo "hitu" 
iznesīs ne tikai vietējā, bet arī 
starptautiskajā mūzikas arēnā” 
raksta ltv.lsm.lv.  Konkrēti tiek ru-
nāts par dziesmas un izpildītāju  
atrašanu Eirovīzijai. 

 „Elektrofolk” „Supernova”  kon-
kursa pirmajā tiešraidē  1.februārī 

izpildīja  dziesmu „Sundance” un 
skatītāju vērtējumā ieguva lielāko 
balsu skaitu un pārliecinoši turpi-
nās piedalīties konkursā.  Skatie-
ties svētdienās LTV un balsojiet!

I. Baumane jau ilgāku laiku ir 
arī viena no mūzikas raidījuma 
„Dzintara dziesmas” vadītājām.

Turpmāk, ja gribēsim sekot 
Ivetas muzikālajām gaitām, būs 
jāmeklē pēc viņas jaunā skatu-
ves vārda  „Ily B”, jo vārds Iveta 
esot „grūti saprotams un izrunā-
jams nelatviešiem”. Sadarbībā 
ar DJ un mūzikas producentu 
[Ex] da Bass ierakstītā Ivetas 
solo dziesma „Boring games” 
(Ingara Viļuma mūzika un Valda 
Čirksta /arī aizkrauklieša/ teksts) 
jau skan Igaunijas, Somijas un  
Krievijas radiostacijās. 

Lai aizstāvētu reģionālo attīstības centru 
specifiskās intereses, Latvijas Pašvaldī-

bu savienības ietvaros izveidota Reģionālo attīstības 
centru apvienība. Tās darbā plāno piedalīties arī Aiz-
kraukles novads.

Apvienības dibināšanas sanāksmē klātesošie paš-
valdību vadītāji uzsvēra, ka ir virkne jautājumu, kuros 
reģionālo centru intereses krietni atšķiras no mazāku 
pašvaldību interesēm un vajadzībām, tādēļ ir nepie-
ciešama profesionāla to aizstāvība gan ministriju, gan 
Ministru kabineta un, visbeidzot, arī Saeimas līmenī.

LPS priekšsēdis Andris Jaunsleinis pauž atzinību 
par pašvaldību vēlmi aktīvāk aizstāvēt savas intere-
ses un norāda, ka jaunās apvienības veidošana pa-

līdzēs arī LPS ar stingrākām pozīcijām iestāties par 
novadu vajadzībām. 

Latvijas Pašvaldību savienības ietvaros pašlaik 
darbojas Piekrastes pašvaldību apvienība, Latvijas 
Novadu apvienība, Sēlijas pašvaldību, Latvijas Paš-
valdību izpilddirektoru asociācija, kā arī vairākas pro-
fesionālās organizācijas, tajā skaitā Pašvaldību soci-
ālo darbinieku apvienība un vēl citas.

Saskaņā ar Nacionālo attīstības plānu par reģio-
nālajiem attīstības centriem ir definēti šādi novadi: 
Siguldas, Aizkraukles, Kuldīgas, Līvānu, Madonas, 
Valkas, Ludzas, Balvu, Alūksnes, Limbažu, Cēsu, 
Ogres, Talsu, Smiltenes, Saldus, Dobeles, Preiļu, 
Tukuma, Krāslavas, Gulbenes un Bauskas.

„Zīlītē” mācās 
par Rūdolfu Blaumani

Šajā mācību gadā turpinām strādāt pie tēmas – 
literatūra, dzejas piedāvājums  pirmsskolas ve-

cuma bērniem. Pirmsskolas izglītības iestādei „Zīlīte” 
izveidojusies laba sadarbība ar bērnu bibliotēku, ku-
ras darbinieces mūs bieži aicina uz saviem pasāku-
miem, iekļaujot arī dzejas klausīšanos. Drīzumā do-
simies iepazīties ar Friča Bārdas dzeju. Bet ko da-
rām savās mājās – pirmsskolas izglītības iestādē 
„Zīlīte”? 

Mums pazīstamajam Rūdolfam Blaumanim janvārī 
jubileja. Viņš bērniem rakstījis samērā maz dzejoļu, 
tomēr ir vairāki, kuros ir vērts ieklausīties arī pirms-
skolas vecuma bērniem.

Autiem klāta baltu baltiem, 
Zeme maigu miegu snauž.
Ziemas saule stariem saltiem
Tumšās sila priedes glauž.
                     /R. Blaumanis/

Skolotājas Inga Leimane, Daina Vanaga, Inese 
Krēsliņa un Liliāna Kareva iejutās gadalaiku lomās un 
satikās ar zinātkārajiem klausītājiem.

Ieraugot skaisto Ziemu, Pavasari, Vasaru un Rude-
ni, zālē iestājās klusums. Ripoja krāsains kamolītis un 
apstājās pie katra no „gadalaikiem”, rosinādams tiem 
norunāt kādu no R.Blaumaņa dzejoļiem. Mūzikas 
skolotāju Ivetas Ieviņas un Ineses Urtānes vadībā 
bērni ļoti labprāt dziedāja dziesmiņas ar dzejnieka 
tekstiem. Mazos klausītājus pārsteidza skaistā ani-
mācijas filmiņa par miedziņu.

Godinot klasiķi Rūdolfu Blaumani, sapratām, ka nav 
jābaidās uzdrošināties iepazīties ar autoru mazāk zi-
nāmiem darbiem.

L.Neija,  
PII „Zīlīte” vadītāja

Piedāvā studiju stipendijas

Latvijas Universitātes (LU) Fonds vairākus ga-
dus piedāvā iespēju 12.klašu abiturientiem uz-

sākt studijas LU, piesakoties mecenātu stipendijām. 
12.klašu abiturientiem no 1.februāra līdz 10.martam ir 
iespēja pieteikties stipendijai „Ceļamaize” –  izcilnie-
kiem, un sociālajai stipendijai – Minnas Matildes Vil-
helmīnes Petkevičs piemiņas stipendijai, kas abas 
paredzētas topošajiem LU studentiem studijām 
2015./2016. akadēmiskajā gadā. 

Pieteikšanās abām stipendijām norisinās, aizpildot 
on-line pieteikuma anketu mājas lapā www.fonds.lv 
un augšupielādējot nepieciešamos dokumentus. Lai 
pieteiktos stipendijām, vidējā atzīme nedrīkst būt ze-
māka par 7,5 ballēm. 

Stipendija „Ceļamaize” tiek piešķirta, pateicoties 
kompānijas „Arčers”, Annas Čakstes Rollins un Tēvi-
jas fonda atbalstam.

Piesakieties konkursā

Turpinās dalībnieku pieteikšanās „Zaļā josta”, 
AS „BAO” un Valsts izglītības satura centra rī-

kotajā elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu 
(EEIA) vākšanas konkursā – „Tīrai Latvijai!”. Pašlaik 
nolietotu elektroiekārtu vākšanā iesaistījušās 120 iz-
glītības iestādes no visas Latvijas. Dalībnieku pieteik-
šanās konkursam norisināsies līdz 2015.gada  
31.martam.

Jauns konkurss, jauni mērķi

Veido Reģionālo attīstības 
centru apvienību

6. 2015. gada 7. februāris

Vairāk lasiet www.aizkraukle.lv

Pārskats par ziedojumiem 
pašvaldībām, tās iestādēm 

2014. gadā

Iveta Baumane uz Aizkraukles skatuves. 

Domes priekšsēdētājs L. Līdums

Atmiņām par bērnību, kura tik ātri paiet… 
Foto no DV arhīva



Informē Aizkraukles novada skolas
7.2015. gada 7. februāris

Pilsētas sākumskolā

Vērtīgas dienas  
Rīgā

Janvāra 20.diena bija auk-
sta, bet mums nesala, jo 

sirdī bija prieks. Iebraukuši Rī-
gā, mēs devāmies uz Bastej-
kalnu, lai noliktu ziedus uz 
Gvido Zvaigznes piemiņas ak-
mens, jo 20.janvāris bija Bari-
kāžu atceres diena (attēli 5.lpp.). 

Pēc tam devāmies uz Kon-
gresu namu, lai baudītu Jāze-
pa Mediņa vidusskolas simfo-
niskā orķestra skaņas. Mēs 
ne tikai klausījāmies simfonis-
ko orķestri, bet skatījāmies arī 
smilšu kino!

Tālāk braucām uz Dzelzce-
ļa muzeju, kur mēs gan re-
dzējām vilcienus, gan bija ie-
spēja tajos iekāpt iekšā. Mēs 
arī iekāpām vagonā, kurā sa-
vulaik apcietinātos pārvadāja 
uz Jelgavas cietumu. Tur bija 
maza virtuve, ieslodzīto ka-
meras, tualetes un policijas 
priekšnieka istaba. 

Paldies skolotājiem un ve-
cākiem par interesanto un iz-
zinošo ekskursiju! 

 Elīna Lazdoviča, 
3.c klases skolniece

***

Uz kārtējo, nu jau tre-
šo koncertlekciju 

Rīgā devāmies 21. janvārī. 
Šo ekskursiju 4.a, 4.b un daži 
2.b klases skolēni gaidīja vis-
vairāk. Možā noskaņojumā 
devāmies uz Rīgas Kongresu 
namu. Šī koncerta nosau-
kums „Mošķīši mostas” vedi-
nāja uz domām, ka spēlēs 
kontrabasi un klavieres ze-
mās skaņās. Taču nē! Spēlēja 
gan čelli, kontrabasi, vijoles, 
gan flautas un trompetes. Mū-
su acis priecēja mākslinieces 
radītās smilšu ilustrācijas da-
žādajiem skaņdarbiem. Tās 
atainoja arī mūsu priekšstatu, 
ka šajā skaņdarbā attēlots tie-
ši šis mošķītis. Dodoties uz 
Latvijas Republikas Saeimas 
namu, apstājāmies Bastejkal-
nā, Barikāžu atceres vietās. 
Skolotājas kavējās atmiņās 
un izstāstīja par to dienu noti-
kumiem, par nedrošo situāciju 
valstī, par šaušanu un bai-
lēm.

Saeimā satikām deputātu 
no mūsu puses – Juri Vectirā-
nu. Viņš aicināja mūs ciemos 
un mudināja labi mācīties, lai 
pēc gadiem arī mēs varētu 
strādāt savas valsts vadībā.  
Mums izrādīja Lielo zāli, kurā 
strādā deputāti, Dzelteno zāli, 
kurā saglabājušies Jāņa Čak-
stes laika greznie krēsli, Sar-
kano zāli, kurā tiek pieņemti 
viesi. Gids stāstīja, ka Saei-
mas pagrabā spokojoties, un 
sargs šo apgalvojumu apstip-
rināja. Tas gan mūs nenobie-
dēja.

Tā pienāca laiks ieturēt 
pusdienas. Devāmies uz at-
rās ēdināšanas restorānu 

„McDonalds”. Ak, cik garšīgas 
ir šīs neveselīgās uzkodas!

 Labi paēduši un apmierinā-
ti par iespaidiem bagāto dienu 
devāmies mājās. 

 Treisija Tifānija Tukre, 
4.b klases skolniece

1.vidusskolā

Par tīru Latviju

1.vidusskolas skolēni 
pilnā sparā iesaistīju-

šies makulatūras vākšanas 
konkursā „Tīrai Latvijai”.  Līdz  
21.janvārim skolēni savāca  
1 345 kilogramus! Un tas bija 
tikai sākums!

Janvārī naskākie papīru vā-
cēji bija 5.klase (334 kg), 1.b 
(170 kg) un  2.klase (146 kg).

Arvīds Romanis viens sa-
vāca 170 kg, Romāns Selez-
ņovs 132 kg, Viktors Morevs 
107 kg. Makulatūras vākšana 
turpinās!

Novada ģimnāzijā

Atceras barikādes

20. janvārī arī ģimnā-
zijā atcerējās ba-

rikāžu laiku. Gatavošanās ba-
rikāžu atcerei notika kādu lai-
ku iepriekš, kad klasēs domā-
jām ''Ar ko mēs esam stipri 
šodien''. Otrdien, 20. janvārī, 
notika kopīgās instalācijas vei-
došana, kuru svinīgāku vērta 
Lāsmas un Reiņa lasītā dzeja. 
Pie skolas tika iedegtas sim-
boliskas lāpas.

„Drukā” jaunas  
idejas un sapņo par 

robotiku 

Sestdien, 9. janvārī, No-
vada ģimnāzijā tika svi-

nīgi atklāta 3D drukas labora-
torija. Pašlaik tur darbojas 3D 
modelēšanas un drukas pul-
ciņš, bet ir iecere telpai pie-
saistītās funkcijas nākotnē 
paplašināt. Viss atkarīgs no 
iespējām iegūt finansējumu, 
bet skolā varētu attīstīt arī ro-
botikas virzienu. Atklāšanas 
pasākumu rīkoja laboratorijas 
izveides projekta darba grupa 
–  datorskolotāji Aija un Gun-
tis Romanovski un ekonomi-
kas skolotāja Zane Sirmace. 
Viesu vidū – gan projekta fi-
nansētāji, gan 3D printeru ra-
žotāji, novada domes deputā-
ti, Izglītības pārvaldes un me-
diju pārstāvji, skolas adminis-
trācija. Visi atzinīgi vērtēja 
inovāciju ieviešanu skolā un  
no projekta īstenotājiem sa-
ņēma 3D drukas tehnikā vei-
dotus suvenīrus – spogulīšus. 
Pasākumā piedalījās arī por-
tāla uzdevumi.lv direktors Ed-
gars Škutāns. 

Sestdien, 10. janvārī, 3D dru-
kas laboratorijas izveide tika pa-
sludināta par novada Gada no-
tikumu nominācijā INOVĀCI-
JA, apbalvojot trīs ģimnāzijas 
skolotājus – Aiju un Gunti Ro-
manovskus un Zani Sirmaci.

ANĢ datorskolotāji ir iegul-
dījuši brīvprātīgu darbu arī 
Gada notikumu balvas izgata-
vošanā, viņi ir gan tajā izman-
totās zīmes modelētāji, gan 
fiziskās drukas izpildītāji. 
Prieks, ka skolā radīts pro-
dukts nu ir nonācis daudzu 
nominantu rokās  un aizceļo-
jis arī uz Lietuvu. Arī ANĢ di-
rektors saņēmis šo balvu, kā 
sekmīgs divu skolu savietoša-
nas realizētājs. Laboratorijas 
darbs caur šo pasākumu iegu
va plašu publicitāti.

Atrod „Digitālos 
pilsoņus”

Pozitīvu stresu 14. jan-
vārī 80 minūšu garumā 

izbaudīja sešas septīto klašu 
komandas, katra 3 cilvēku sa-
stāvā. Skolēni bija pieteikuši 
dalību ikgadējā konkursā "Di-
gitālie pilsoņi". Ierobežotā lai-
kā bija jāatrod, jāapgūst jauna 
lietotne un jārada tajā tema-
tiska izstrādne. Svarīga bija 
attapība, temps, labs pienā-
kumu sadalījums komandā un 
līderisms tajā, kā arī prasme 
risināt problēmsituācijas. Pēc 
žūrijas (datorskolotāji A. un 
G.Romanovski un 11. klases 
skolnieks J. Varakājs) ieska-
tiem  konkursā visveiksmīgāk 
startēja komandas:  ANĢ 7 
(Lāsma, Aiva, Māra), TiTans 
(Kristers, Niks, Gustavs) un 
SKTT1 (Aivis, Jānis).

Visu komandu prieki vai bē-
das tika apstiprināti ar saldu-
mu kārbu, Atzinības rakstiem. 
Labākie saņēma arī 3D dru-
kas laboratorijā izveidotus su-
venīrspogulīšus. 

Iesaistās starptau-
tiskā programmā

Novada ģimnāzija ir iesais-
tījusies platformas Co-

rinth Classroom aktivitātēs pie-
dāvātajā pilotskolas statusā, 
lai gūtu lielāku pieredzi prog-
resīvo tehnoloģiju apguvē un 
izmantošanā. Šī programma, 
kuras uzturētāji strādā Čehijā, 
piedāvā skolotājiem interaktī-
vus 3dimensiju modeļus vir-
tuālai apskatei un 3D drukai.  
Corinth mācību pltaforma pie-
dāvā arī efektīgu objektu mē-
rogošanu. Ģimnāzijas trīs pe-
dagoģes D.Veinšteine, M.Vo-
loščuka  un A.Zāģere  ir izmē-

ģinājušas pltaformas piedāvā  
jumus savās stundās. 3D 
drukas laboratorijā tapuši prin-
tēti modeļi. Decembra beigās 
platformas uzturētājiem aiz
krauklieši iesniedza pilotsko-
las aktivitāšu atskaiti foto un 
video formātos, kā arī uzrak
stīja vairākas atsauksmes par 
projekta ieguvumiem.

Viesis no  
uzdevumi.lv

9.janvārī tikties ar čaklā-
kajiem skolēniem, kas 

mācās teoriju, risina uzdevu-
mus, krāj reitinga punktus in-
terneta vietnē uzdevumi.lv, 
bija ieradies portāla direktors 
Edgars Škutāns. 80 skolēnu, 
katras klašu grupas aktīvākie 
uzdevumu risinātāji, tika uzai-
cināti uz šo pasākumu.

Edgars Škutāns gan iepa-
zīstināja ar uzņēmuma darbī-
bu un sasniegumiem, gan lū-
dza skolēnus izteikt viedokļus 
par jauno portāla logo. Pasā-
kuma gaitā tika organizēts 
ātrs ekspreskonkurss par uz-
devumi.lv vēsturi. Zinošie bal-
vās saņēma jaukas pildspal-
vas "2 in 1"– rakstīšanai uz 
papīra un izmantošanai uz 
skārienjūtīga ekrāna. 

Pasākuma noslēgumā vis-
lielāko reitinga punktu skaitu 
ieguvušie skolēni tika apbal-
voti ar Atzinības rakstiem un 
nofotografējās kopā ar portāla 
direktoru. 

Mūsējie – Galēnos 

Jaunrades  
konkursā

Kur Latgalē ir Riebi-
ņu novada Ga-

lēnu pamatskola, zina Aizkrauk-
les pilsētas sākumskolā, no-
vada ģimnāzijā, kā arī vakara 
vidusskolā. Tas tāpēc, ka šo 
skolu bērni un jaunieši ik gadu 
piedalās Vislatvijas jaunrades 
darbu konkursā, kas veltīts  
rakstnieka un filozofa Roberta 
Mūka piemiņai. Šajā mācību 
gadā konkursa devīze bija 
Roberta Mūka vārdi: „Kā būtu, 
ja mēs varētu pārlēkt savai 
ēnai?” Citāta autors ir dzimis 
Galēnos, tur atrodas viņa pie-
miņas istaba, tur ir radoša 
skola un skolotāji, īpaši tas 
sakāms par latviešu valodas 

un literatūras skolotāju Martu 
Binduku. Tieši viņa ir iniciato-
re konkursam, kas notika jau 
devīto reizi. 

Šajā konkursā piedalījās 63 
skolu skolēni ar 325 darbiem. 
Tik lielā konkurencē bija pa-
tiess prieks, ka pilsētas sā-
kumskolas 4.a klases skolnie-
ce Betija Zeltiņa ieguva 1. vietu 
un dāvanu karti 20 eiro vērtī-
bā (skolotāja Leontīne Stare). 
92 skolēnu konkurencē atzinī-
bu un grāmatu balvā ieguva 
Aizkraukles novada ģimnāzi-
jas 8.c klases skolniece Kristī-
ne Galstjana (Ieva Salzem-
niece). Tikai nedaudz mazākā 
konkurencē atzinību un balvu 
saņēma Aizkraukles vakara 
(maiņu) vidusskolas 12.d kla-
ses skolniece Monta Zilvere 
(Aina Mieze).

Pateicības saņēma pilsētas 
sākumskolas 3.c klases skol-
nieces Elīna Lazdoviča un 
Amanda Zvilna (Rudīte Ratņi-
ka).

Vērienīgā noslēguma pasā-
kumā 16. janvārī Galēnos ti-
kās liela daļa rakstītāju. Galē-
nu priesteris atvadoties izteica 
domu, ka „ēna ir mūsu projek-
cija” un ka visvairāk dieva lī-
dzību cilvēkā var saskatīt tad, 
kad viņš realizē savas rado-
šās spējas.

Lai mūsos katrā 2015. gadā 
iedzirkstas radošums! Skatīt 
attēlu.

Ieva Salzemniece,  
Novada ģimnāzijas latviešu 

valodas un literatūras skolotāja 

Profesionālajā  
vidusskolā 

Iepazīst  
uzņēmumus

Autotransporta un ma-
šīnzinības grupu au-

dzēkņi 13.janvārī devās mācī-
bu ekskursijā uz SIA „Auto 
Cardan”, ilggadējā skolas sa-
darbības partnera jauno būvi, 
lai iepazītos ar uzņēmuma 
vēsturi, attīstību un materiālo 
bāzi. SIA „Auto Cardan” direk-
tors Guntis Klūga iepazīstinā-
ja ar uzņēmuma specializāciju 
– kardānu izgatavošanu un 
remontu, izmantojot jaunākās 
ražošanas tehnoloģijas.

Audzēkņi varēja iepazīties 
ar uzņēmuma darba organi-
zāciju un kardānu izgatavoša-
nas un remonta procesu, kā 
arī iekārtām  (virpas, metinā-
šanas iekārtas, izlīdzināšanas 
prese, balansēšanas stends 
u.c.).

Topošie automehāniķi, 2.z 
grupas audzēkņi, 20.janvārī 
apmeklēja SIA „Domenikss” 
servisu, kurš ir  autorizēts 
„Mercedes  Benz” pārstāvis, 
un SIA “Karlo Motors”, oficiālo 
Škodas un VW pārstāvi. Atpa-
kaļceļā jaunieši iegriezās 
Ogrē SIA “OSC”, kur uzzināja 
daudz jaunu lietu par elektro-
automobiļu izgatavošanu.   

Konkursa noslēguma sarīkojumā Galēnos Aizkraukles pilsētas sā-
kumskolas skolotāja Leontīne Stare, viņas skolniece Elīna Lazdovi-
ča, ģimnāzijas 8.c klases skolniece Kristīne Galstjana.       Autores foto



“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Redaktores v. i. Agita Reisa-Nielsen, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133993, 26638369. Fakss 65133934.  
E–pasts: dome@aizkraukle.lv

8. 2015. gada 7. februāris

Pilsētas kultūras namā

Sestdien, 7.februārī, 17:00

deju kolektīvu koncerts „Ielūdz “Radi””.
Piedalās deju kolektīvi „Senlīgo” (Rīga), „Ūsa” (Salaspils), 

„Vidupe” (Pļaviņas), „Pēda”, „Radi”, „Zeļļi”( Aizkraukle).  
Ieeja bez maksas.

Piektdien, 13.februārī, 18:00

Viktora Kozlitina romanču koncerts.
Krievu romances ir viena no krievu kultūras pērlēm, dvēseles at-

spulgs. V. Kozlitina spēcīgā balss skan paša dziedātāja ģitāras pava-
dījumā. Skaistākās no senajām krievu romancēm apbur ar savu me-
lodisko temperamentu, skumjām un prieku. Savukārt ar savu atpazīs-
tamību un kaislīgumu uz pārējo romanču fona īpaši izceļas ”Oči čor-
nyje” no Fjodora Šaļapina repertuāra.

Biļetes www.bilesuparadize.lv un kultūras namā. Biļešu 
cena 4 eiro.

Sestdien, 14.februārī, 18:00

muzikāla izrāde „Ladies Night”.
Izrāde „Ladies Night” risinās 20.gadsimta Zelta laikmetā. 20.- 

30.gadu šiks, pērles, spalvas un dūmaka. Mazliet par sievieti, mazliet 
par vīrieti, mazliet tango, mazliet čarlstona un nedaudz mīlestības. 
Laiks, kad beidzās pirmais pasaules karš un cilvēki bija optimisma 
pilni. Pelnīja daudz naudas, un viss, ko vēlējās, bija izpriecas un jaut-
rība. Tas bija pārmaiņu un atdzimšanas laiks. Laiks, lai svinētu dzīvi.

 Izrādē piedalās: solisti – Jānis Cielavs, Ieva Grīsleja, Bro-
ņislava Voroņecka, deju grupa “Cabaret Night” (Baiba Bērziņa, 
Broņislava Voroņecka, Līga Lesiņa, Maruta Mīlīgā, Ilva Bob-
rovska, Elīna Beikule, Zenta Alksne un Rolands Elksnītis). 
Izrādes režisore Baiba Bērziņa, muzikālais producents Jānis 
Ostrovskis.

Biļešu cenas 5 eiro, pensionāriem 4 eiro; www.bilesupa-
radize.lv un kultūras namā.

Sestdien, 28.februārī, 20:00
danču vakars  

kopā ar folkloras kapelu „Karikste”  
un apkārtējo novadu kapelām.

Lieliska iespēja izdancoties un iemācīties latviešu etno-
grāfiskos dančus – „Pērkonīti”, „Susekli”, „Garo danci” u. c. 
Atnāc, nenožēlosi! Ieeja bez maksas. 

Piektdien, 6.martā, 19:00

muzikālais konkurss „Klusie ūdeņi”.
Jau 17 reizi Aizkraukles pilsētas kultūras namā notiks mu-

zikālais konkurss „Klusie ūdeņi”. Tā ir iespēja katram, kurš 
uzdrošinās kāpt uz skatuves un izteikt sevi dziedot, reizi ga-
dā piepildīt savu sapni par lielo skatuvi. Dalībnieks var būt 
ikviens, vecumā no 18 gadiem, kuram nav profesionālās 
muzikālās izglītības. Pieteikties aicinām kultūras namā per-
sonīgi, vai pa tālruni 65122396. Koncertā pavadījumu spēlēs 
īpašā muzikantu grupa, bet ir iespēja izmantot savu dzies-
mas fonogrammu. Piesakoties jānosauc savs vārds, ve-
cums, izvēlētās dziesmas nosaukums un pavadījuma izvēle.  
Konkursa uzvarētājus noteiks visdemokrātiskākā žūrija pa-
saulē – skatītāji.

Piesakies arī tu! Pieteikšanās līdz 23.februārim.

Pēc koncerta ballīte, spēlē DJ „Mad VIP”. Biļešu cenas  
5 eiro, pensionāriem 4 eiro.

Aizkraukles pagasta kultūras namā

Sestdien, 21.februārī 17:00

Deju kolektīvu koncerts  
„„Pēdas” sadancis”.

Piedalās kolektīvi „Latve”, „Austris” (Rīga), „Austriņš” (Sa-
laspils), „Lāčplēsis” (Lielvārde), „Degsme”(Baldone), „Dau-
gaviņa” (Pļaviņas), „Pēda” (Aizkraukle). Ieeja bez maksas.

Pasākumi Sporta pasākumi
februārī un martā

Konkurss "Barotavas putniem 
no otrreiz  

izmantotiem materiāliem”

Latvijas Ornitoloģijas biedrība (LOB) iz-
sludina konkursu, kurā ikvienu aicina sa-

gatavot putnu barotavu no otrreiz izmantotiem 
materiāliem. Akcijas mērķis ir veicināt sabied-
rības iesaisti putnu dzīvesveida un sugu iepa-
zīšanā, veidojot videi draudzīgas, oriģinālas 
un radošas putnu barotavas no otrreiz izman-
totiem materiāliem. Darbus konkursam iespē-
jams iesniegt elektroniski līdz š.g. 28. febru-
ārim. Nolikums un pieteikšanās anketa pieeja-
ma arī LOB interneta vietnē: http://lob.lv/lv/ak-
tualitates.php?id=455

Daiga Brakmane, 
Putnu barotava, 

Latvijas Ornitoloģijas biedrība, tālr. 26454504

Aizkraukles novada skolās 
Sporta skolā

Bagātais janvāris
Šīgada janvāris mums bija bagāts ar sa-

censībām. Aizkraukles novada Sporta 
skolas organizētajās reģionālajās skolu sacen-
sībās volejbolā triumfēja Aizkraukles novada 
ģimnāzijas meiteņu komandas abās vecuma gru-
pās, izcīnot pirmās vietas. Meitenes ir sporta 
skolas audzēknes, viņas trenē Indra Benjava. 
Jēkabpilī notika atlases sacensības  uz Latvijas 
čempionātu vieglatlētikā C grupai. Tiesības star-
tēt Latvijas čempionātā  izcīnīja Sporta skolas 
audzēkņi Reinis Martinovs, Pāvels Kuzmins un 
Aleksandra Lazareva  (treneris Aigars Rublis); 
Sindija Vītoliņa, Sendija Vaivare un Kristaps 
Markavs (Mārtiņš Holsts), Raivo Bunde (Irēna 
Vītola). Jēkabpils Sporta skolas atklātajās sa-
censībās vieglatlētikā B grupā Oļegam Kozjako-
vam ir divi labi rezultāti: lodes grūšanā - 1. vieta 
(12,94 m), tāllēkšanā - 2. vieta (5,65 m).

Mākslas skolā

„Cits eksperiments” godalgo arī 
mūsējos

Valsts policija aicināja Latvijas skolēnus 
piedalīties plakātu konkursā „Cits eksperi-

ments”. Konkursa mērķis bija dažādot bērnu un 
jauniešu brīvā laika pavadīšanas aktivitātes, do-
dot iespēju radoši izpausties un pašapliecināties 
pozitīvā veidā, bez atkarību izraisošām vielām. 

Pavisam policija saņēma 588 skolēnu darbus, 
un pateicas ikvienam skolēnam par piedalīša-
nos konkursā.

Konkursā piedalījās arī aizkrauklieši. Zemga-
les reģionā mūsu Mākslas skolas audzēknes  
Elīna Zībarte ieguva 2.vietu, Ilona Savka un Re-
nāte Gailīte - 3.vietu (savās vecuma grupās). 
Atzinība pienākas arī skolotājai Inesei Dembov-
skai par skolēnu radošā gara atklāšanu.

DV - skolu ziņās 7. un 8. lpp. izmantoti  
autoru un skolu interneta mājas lapu materiāli.

19. februārī  no plkst. 8:00 līdz18:00,

20. februārī no plkst. 8:00 līdz13:00

sociālajā centrā akcija  
„Palīdzēsim viens otram”.

Akcijai paredzētās mantas var nodot jebkurā 
dienā sociālā centra darba laikā.

Patīkamas akcijas

Akcija „Nolaižam cenas” – pērc vairākus 
romānus un maksā mazāk; akcija "Pērc 

vienu, otru ņem tāpat!" - ēdienu gatavošanas 
mākslas pilnveidošanai. Kalendāriem tiek piedā-
vāta atlaide no 30 līdz 50%.

Pensionāriem, kuri vēl nav ieguvuši „Zvaigznes 
grāmatnīcas” Seniora karti, kas piedāvā 10% at-
laidi Apgāda „Zvaigzne ABC” izdotajām grāma-
tām,  lūdzam to noformēt. 

„Zvaigznes ABC” Klientu kartes īpašniekiem 
kartes derīguma termiņš tiek pagarināts, un karte 
ir  beztermiņa. Nozaudēšanas gadījumā to var 
atjaunot par 2,10 eiro.

Jūsu „Zvaigznes grāmatnīca"

Jaunas pases

Janvāra pēdējā nedēļā Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldes (PMLP) nodaļās, arī 

Aizkrauklē, uzsākta  jaunā parauga Latvijas pil-
soņu pasu izsniegšana.  Jaunajā Latvijas pilso-
ņa pasē iestrādāta ne tikai mūsdienīga aizsar-
dzība pret viltojumiem, bet arī – dizaina elementi, 
kas norāda uz piederību Latvijai.


